## SAINT AUGUSTINE

et ipsos homines, per quos ista in theatris agebantur quae numinibus quibus subditi erant grata esse cognoverant, non solum minime spernendos in civitate, verum etiam maxime honorandos putarunt.

Quid enim causae reperire possent, cur sacerdotes honorarent quia per eos victimas diis acceptabiles offerebant, et scaenicos probrosos haberent per quos illam voluptatem sive honorem diis exhiberi petentibus et, nisi fieri, irascentibus eorum admonitione didicerant? cum praesertim Labeo, quem huiusce modi rerum peritissimum praedicant, numina bona a numinibus malis ista etiam cultus diversitate distinguat, ut malos deos propitiari caedibus et tristibus supplicationibus asserat, bonos autem obsequiis laetis atque iucundis, qualia sunt, ut ipse ait, ludi convivia lectisternia. Quod totum quale sit, postea, si Deus iuverit, diligentius disseremus.

Nunc ad rem praesentem quod adtinet, sive omnibus omnia tamquam bonis permixte tribuantur (neque enim esse decet deos malos, cum potius isti, quia inmundi sunt spiritus, omnes sint mali), sive certa discretione, sicut Labeoni visum est, illis illa, istis ista distribuuntur obsequia, competentissime Graeci utrosque honori ducunt, et sacerdotes, per quos victimae ministrantur, et scaenicos, per quos ludi exhibentur, ne vel omnibus diis suis, si et ludi omnibus grati sunt, vel, quod est indignius, his, quos

---

<sup>1</sup> Cornelius Labeo, perhaps of the third century A.D., wrote a lost book on the Romano-Etruscan religion.

<sup>2</sup> A promise apparently not fulfilled.

## BOOK II. XI

so the persons who acted in the dramas that the Greeks had found to be pleasing to the gods, whose thralls they were, seemed to them not only by no means worthy of disfranchisement, but also by all means worthy of public recognition.

What good reason could they find for honouring the priests through whose medium they offered sacrifices acceptable to the gods, while holding reprehensible the actors through whom they presented to the gods such shows, whether for their pleasure or for their honour, as by the instruction of the priests they had been taught to think that the gods desired of them and were angered by failure to perform? Labeo<sup>1</sup> in particular, a man who is heralded as most expert in matters of this kind, notes that good and evil powers are also distinguished by a difference of worship in that the evil gods are appeased, he assured us, by slaughter and mournful prayers, but the good by a happy and joyful worship—for instance, to quote his own words, shows, banquets, and feasts for the gods. I shall give more attention to an assessment of the whole matter, God helping me, at a later time.<sup>2</sup>